

FONDAZIONE LA NOTTE DELLA TARANTA

Bilancio di esercizio al 31-12-2021

Dati anagrafici	
Sede in	73020 MELPIGNANO (LE) C/O MUNICIPIO DI MELPIGNANO
Codice Fiscale	04167640756
Numero Rea	
P.I.	04382060756
Capitale Sociale Euro	0.00 i.v.
Forma giuridica	FONDAZIONE (FO)
Settore di attività prevalente (ATECO)	ALTRE RAPPRESENTAZIONI ARTISTICHE (900109)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2021	31-12-2020
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	300.000	300.000
II - Immobilizzazioni materiali	19.810	19.601
Totale immobilizzazioni (B)	319.810	319.601
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	20.845	29.498
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.693.943	2.331.192
Totale crediti	1.693.943	2.331.192
IV - Disponibilità liquide	184.146	103.947
Totale attivo circolante (C)	1.898.934	2.464.637
D) Ratei e risconti	28.378	28.378
Totale attivo	2.247.122	2.812.616
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	310.000	310.000
VI - Altre riserve	(1) ⁽¹⁾	-
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(116.997)	(124.715)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(11.037)	7.718
Totale patrimonio netto	181.965	193.003
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	28.603	24.228
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.036.554	2.595.385
Totale debiti	2.036.554	2.595.385
Totale passivo	2.247.122	2.812.616

(1)

Altre riserve	31/12/2021	31/12/2020
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)	

Conto economico

	31-12-2021	31-12-2020
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.721.726	1.426.144
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	(8.653)	(14.502)
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(8.653)	(14.502)
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	42.508	7.568
altri	32.103	28.683
Totale altri ricavi e proventi	74.611	36.251
Totale valore della produzione	1.787.684	1.447.893
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	1.980
7) per servizi	1.681.679	1.238.383
9) per il personale		
a) salari e stipendi	45.911	53.695
b) oneri sociali	10.047	16.180
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	4.381	3.207
c) trattamento di fine rapporto	4.381	3.207
Totale costi per il personale	60.339	73.082
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	6.757	7.497
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	6.757	7.497
Totale ammortamenti e svalutazioni	6.757	7.497
14) oneri diversi di gestione	13.293	88.821
Totale costi della produzione	1.762.068	1.409.763
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	25.616	38.130
C) Proventi e oneri finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	29.382	17.773
Totale interessi e altri oneri finanziari	29.382	17.773
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(29.382)	(17.773)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(3.766)	20.357
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	7.271	12.639
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	7.271	12.639
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(11.037)	7.718

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2021

Nota integrativa, parte iniziale

Il Bilancio d'esercizio chiuso al 31.12.2021, di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art.2423 del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli artt. 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile e tenendo conto delle semplificazioni previste dall'art.2435 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art.2423 bis e criteri di valutazione di cui all'art.2426 C.C., nel rispetto di quanto stabilito dall'articolo 7 dello Statuto.

Il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia una perdita d'esercizio pari a Euro (11.037).

Principi di redazione

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico, conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le single voci secondo prudenza e in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza dei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Prospettiva della continuità aziendale

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di reddito.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale, non sono emerse significative incertezze, nè sono state individuate ragionevoli motivazioni che possano portare alla cessazione dell'attività.

Il bilancio è redatto in unità di Euro.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, quinto comma del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

Correzione di errori rilevanti

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio. Ai fini della comparabilità dei saldi di bilancio, ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma del Codice Civile, si è provveduto a riclassificare i saldi dell'esercizio precedente ove opportuno.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono ammortizzate sistematicamente in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

L'iscrizione e la valorizzazione delle poste inserite nella categoria delle immobilizzazioni immateriali è stata operata con il consenso del Collegio Sindacale, ove ciò sia previsto dal Codice Civile.

Risulta iscritto tra le immobilizzazioni immateriali consistente il marchio conferito dai soci in sede di costituzione della Fondazione, il cui valore è stato determinato sulla base della perizia di un esperto in sede di conferimento. Il marchio "La Notte della Taranta" costituisce un bene immateriale avente vita utile indefinita e, come tale, non è stato assoggettato ad ammortamento. Peraltro il trattamento contabile nell'esercizio 2021 si pone in continuità con gli esercizi precedenti in considerazione del principio della costanza dei criteri di valutazione.

Materiali

Sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Impianti e macchinari	12-30%
Mobili e arredi	12%
Macchine ufficio elettroniche	20%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Non sono state effettuate rivalutazioni del costo delle immobilizzazioni.

Contributi pubblici in conto impianti e in conto esercizio

I contributi in conto impianti erogati dallo Stato o altri Enti pubblici sono stati rilevati, in conformità con l'OIC 16 par. 87, se ed in quanto acquisiti sostanzialmente in via definitiva, applicando il metodo indiretto e pertanto rilevati nella voce del conto economico "A5 altri ricavi e proventi", e rinviati per competenza agli esercizi successivi, attraverso l'iscrizione del contributo in una apposita voce dei risconti passivi.

I contributi erogati in conto esercizio sono stati contabilizzati tra i componenti di reddito.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

Ai sensi dell'OIC 15 par. 84 si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ai sensi dell'OIC 19 par. 86 si precisa che nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il metodo del costo specifico.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;

- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio.

Riconoscimento ricavi

Sono esposti secondo il principio di prudenza e della competenza economica.

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

Altre informazioni

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione (IAS/IFRS e USGAAP) al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	300.000	19.601	319.601
Valore di bilancio	300.000	19.601	319.601
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	-	6.966	6.966
Ammortamento dell'esercizio	-	6.757	6.757
Totale variazioni	-	209	209
Valore di fine esercizio			
Costo	300.000	53.248	353.248
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	33.438	33.438
Valore di bilancio	300.000	19.810	319.810

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
300.000	300.000	

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	300.000	300.000
Valore di bilancio	300.000	300.000
Valore di fine esercizio		
Costo	300.000	300.000
Valore di bilancio	300.000	300.000

Le immobilizzazioni immateriali consistono nel Marchio conferito dall'Unione dei Comuni della Grecia Salentina la cui valutazione, come da perizia tecnica, si ritiene determinata con estrema prudenza.

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
19.810	19.601	209

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Impianti e macchinario	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	-	19.601	19.601
Valore di bilancio	-	19.601	19.601
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	5.481	1.485	6.966
Ammortamento dell'esercizio	-	6.757	6.757
Totale variazioni	5.481	(5.272)	209
Valore di fine esercizio			
Costo	18.653	34.595	53.248
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	13.172	20.266	33.438
Valore di bilancio	5.481	14.329	19.810

Le immobilizzazioni materiali sono trascritte per il costo di acquisto dei beni per euro 53.248 e diminuite degli ammortamenti pari ad euro 33.438.

Attivo circolante

Rimanenze

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
20.845	29.498	(8.653)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Prodotti finiti e merci	29.498	(8.653)	20.845
Totale rimanenze	29.498	(8.653)	20.845

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
1.693.943	2.331.192	(637.249)

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	-	249.324	249.324	249.324
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	-	903.663	903.663	903.663
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	-	27.109	27.109	27.109
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	2.331.192	(1.817.344)	513.848	513.848
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	2.331.192	(637.249)	1.693.943	1.693.944

I crediti esposti riguardano clienti per euro 141.915 al netto delle note credito da emettere per Euro 4.316; verso soci per euro 255.000; verso enti ed altri per trasferimenti per euro 437.053; depositi cauzionali pari euro 15; crediti enpals per euro 5.486, crediti per bonus ai dipendenti per euro 204; fatture da emettere per euro 107.409, quota associativa gal per euro 1.000, crediti verso la Regione Puglia pari ad euro 667.500, crediti verso la Regione Puglia Per Minoranze pari ad euro 11.163, crediti verso Accademia Belle Arti pari ad euro 40.000, crediti verso l'erario per Irap pari ad euro 9.512, per Ires pari ad euro 17.527, credito verso l'Inail per euro 6; credito verso l'inps per euro 84 e credito verso l'erario per euro 70.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2021 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	249.324	249.324
Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	903.663	903.663
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	27.109	27.109
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	513.848	513.848
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.693.944	1.693.943

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
184.146	103.947	80.199

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	103.947	80.035	183.982
Denaro e altri valori in cassa	-	164	164
Totale disponibilità liquide	103.947	80.199	184.146

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Le disponibilità liquide sono rappresentate da 164 euro in cassa, da euro 7.942 sul c/c 7260 Banca Sella; euro 80.672 sul c/c Banca Sella n. 7261; euro 36.365 su c/c Banca Intesa e da carta prepagata per euro 369; da pignoramento LM CONSULTANT di euro 58.633, somme queste ultime interamente incassate nell'esercizio 2022.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
28.378	28.378	

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2021, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	28.378	28.378
Totale ratei e risconti attivi	28.378	28.378

I ratei attivi sono pari ad euro 28.378 e sono così distinti: per crediti indicati sino al 2016 come ricavi, per i quali si attendono gli accrediti soprattutto da parte di Regione Puglia per euro 14.891, da altri per euro 13.488.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
181.965	193.003	(11.038)

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	310.000	-		310.000
Altre riserve				
Varie altre riserve	-	(1)		(1)
Totale altre riserve	-	(1)		(1)
Utili (perdite) portati a nuovo	(124.715)	7.718		(116.997)
Utile (perdita) dell'esercizio	7.718	(7.718)	(11.037)	(11.037)
Totale patrimonio netto	193.003	(1)	(11.037)	181.965

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)
Totale	(1)

Il patrimonio netto è pari ad euro 181.965 ed è costituito dal Fondo di Dotazione per euro 310.000, dall'avanzo 2010 di euro 98.924, dal disavanzo 2011 di euro 3.914, dall'avanzo 2012 di euro 10.248, dal disavanzo 2013 pari ad euro 57.353, dal disavanzo 2014 pari ad euro 8.107, dal disavanzo 2015 pari ad euro 198.667, dall'avanzo 2016 di euro 7.305, dal disavanzo 2017 pari ad euro 36.165; dall'avanzo 2018 di euro 72.326 e dal disavanzo 2019 di euro 9.311, dall'avanzo 2020 di euro 7.718; dal disavanzo 2021 per euro 11.037.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
28.603	24.228	4.375

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	
Valore di inizio esercizio	24.228
Variazioni nell'esercizio	

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Utilizzo nell'esercizio	(4.375)
Totale variazioni	4.375
Valore di fine esercizio	28.603

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2021 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
2.036.554	2.595.385	(558.831)

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	-	44.115	44.115	44.115
Debiti verso fornitori	2.595.385	(748.454)	1.846.931	1.846.931
Debiti tributari	-	141.483	141.483	141.483
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	858	858	858
Altri debiti	-	3.167	3.167	3.167
Totale debiti	2.595.385	(558.831)	2.036.554	2.036.554

Vi sono debiti verso fornitori per euro 1.101.775, per iva split euro 124.601 al netto del credito iva per euro 237.087, per contributi previdenziali Inps euro 858; per ritenute fiscali lavoratori dipendenti euro 712; per ritenute fiscali su compensi professionali e occasionali per euro 12.232, debiti verso i dipendenti per euro 3.107; verso la Banca per somme da addebitare per euro 44.115; per fatture da ricevere per euro 745.157; debiti verso la Sig.ra Scarabino Lucia euro 60.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
1.787.684	1.447.893	339.791

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	1.721.726	1.426.144	295.582
Variazioni rimanenze prodotti	(8.653)	(14.502)	5.849
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	74.611	36.251	38.360
Totale	1.787.684	1.447.893	339.791

I ricavi sono rappresentati da 160.000 euro destinati al fondo di gestione, rivenienti per 10.000 euro dall'unione dei comuni, per 150.000 euro dalla Regione Puglia, da pubblicità per euro 95.357, da arrotondamenti per euro 73, dall'utilizzo del marchio per euro 3.500, da contributi per il festival per euro 1.396.664, per ricavi derivanti dall'attività dell'orchestra LNDT per euro 13.500, per ricavi derivanti da rimborsi spese anticipate per euro 1.155, per ricavi derivanti dal Progetto Minoranze per euro 11.550 e per ricavi derivanti dal Progetto Minoranze Scuole per euro 40.000. Tra i ricavi vi sono sopravvenienze attive per euro 32.030 scaturite da mancati costi imputati nel conto economico degli anni precedenti e contributi a Fondo Perduto ricevuti per COVID 19 per euro 42.508.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Fondo di gestione	160.000
Pubblicità e sponsorizzazioni	95.357
Ricavi utilizzo logo/marchio	3.500
Contributi per festival	1.396.664
Ricavi orchestra LNT	13.500
Progetto Minoranze – Progetto Minoranze Scuole	51.550
Altre	1.155
Totale	1.721.726

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
1.762.068	1.409.763	352.305

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci		1.980	(1.980)
Servizi	1.681.679	1.238.383	443.296

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Godimento di beni di terzi			
Salari e stipendi	45.911	53.695	(7.784)
Oneri sociali	10.047	16.180	(6.133)
Trattamento di fine rapporto	4.381	3.207	1.174
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali			
Ammortamento immobilizzazioni materiali	6.757	7.497	(740)
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	13.293	88.821	(75.528)
Totale	1.762.068	1.409.763	352.305

Le spese per servizi, per complessivi euro 1.681.679, sono costituite:

- da spese telefoniche, cda, comunicazione e consulenze struttura per euro 26.920;
- da costi amministrativi di ufficio per euro 14.403

- da costi per la Notte della Taranta 2021 per euro 1.515.050, sono costi che si riferiscono al Festival 2021 al Concertone Finale 2021 da molteplici eventi in varie città e sono comprensivi, tra i più significativi, di costi per comunicazione e marketing, euro 73.964, promozione per euro 36.476, servizi per euro 146.535 e consulenze per euro 160.020, spese per gruppi per euro 88.624, per ufficio stampa per euro 4.800, per segreteria per euro 15.150, per allestimenti per euro 387.711, per sicurezza per euro 44.023, per artisti per euro 331.278, per prove per euro 32.458, per personale per euro 39.775, per ospitalità per euro 109.737, spese per eventi per euro 23.890.

Sono inoltre compresi i costi rappresentati da Progetti per euro 110.934.

Gli oneri diversi di gestione sono sostanzialmente costituiti da sopravvenienze passive relative a costi non previsti nel 2021 pari ad euro 13.275.

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
(29.382)	(17.773)	(11.609)

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti			
(Interessi e altri oneri finanziari)	(29.382)	(17.773)	(11.609)
Utili (perdite) su cambi			
Totale	(29.382)	(17.773)	(11.609)

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
7.271	12.639	(5.368)

Imposte	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
Imposte correnti:	7.271	12.639	(5.368)
IRES		3.127	(3.127)
IRAP	7.271	9.512	(2.241)
Imposte sostitutive			
Imposte relative a esercizi precedenti			
Imposte differite (anticipate)			
IRES			
IRAP			
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
Totale	7.271	12.639	(5.368)

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

Il numero medio di dipendenti suddivisi per categoria è di seguito esposto:

	Numero medio
Impiegati	2

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Ai sensi dell'art. 2427 comma 1 numero 16 del Codice Civile, si precisa che non sono stati attribuiti compensi agli amministratori, ma esclusivamente un rimborso spese. Non sono stati concessi crediti o garanzie a favore degli organi sociali. Non ha nominato un Collegio sindacale.

Compensi al revisore legale o società di revisione

La Fondazione è sottoposta al controllo legale dei conti da parte di un Collegio di Revisori che non hanno percepito compenso.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si si informa che non vi sono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Le operazioni rilevanti con parti correlate realizzate dalla Fondazione sono state concluse a condizioni normali di mercato.

In riferimento al punto 19-bis dell'art. 2427, si specifica che non ci sono finanziamenti da soci ma solo prestiti infruttiferi.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La Fondazione non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Si rinvia alla relazione dell'organo amministrativo per i contenuti riferiti al presente paragrafo.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

La Fondazione non ha strumenti finanziari derivati.

Azioni proprie e di società controllanti

La Fondazione non ha posseduto nell'esercizio azioni proprie e azioni o quote di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

La Fondazione non ha negoziato nell'esercizio azioni proprie e di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni e contributi, in conformità alle leggi e delibere regionali, oltre che contributi da enti o pubblici finalizzati allo svolgimento di manifestazioni culturali oggetto dell'attività della Fondazione. Si rimanda per i dettagli alla relazione dell'organo amministrativo.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di effettuare un versamento pari ad almeno 2.058 Euro sul conto corrente vincolato del Fondo di dotazione per riportarlo ad un saldo al 31.12.2022, almeno pari o superiore a 10.000 Euro.

Si propone altresì all'assemblea di rinviare a nuovo il disavanzo d'esercizio di Euro 11.037.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Avv. Massimo Manera

